
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 192 del 13/10/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  S.P.  343R  ASOLANA  KM.15+00 

LOCALITA' COLORNO - MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA A SEGUITO DI CEDIMENTO 

FRANOSO - APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL 

D. LGS. 36/2023 

IL PRESIDENTE

PREMESSO:
che il DUP 2023 - 2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n.  60 del 12/12/2022 
immediatamente eseguibile e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

che il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale 
n.  61 del 22/12/2022;

che  il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) 2023 – 2025, con Decreto del Presidente  n.  10 del 
23/01/2023;

che il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 è stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/02/2022;

che sulla  S.P. 343R Asolana,  al  km.15+000,  in  località  Colorno le  ultime precipitazioni  hanno 
generato un cedimento della  scarpata  sotto strada prospiciente il  cannale,  che ha interessato 
l’intera banchina stradale e parte della barriera stradale di protezione imponendo il posizionamento 
di new jersey in cemento a protezione dell’area interessata tale da rendere necessario il transito a 
senso unico alternato;

RICHIAMATI:
il d.Lgs 36/2023, nella fattispecie l’art. 140 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione
civile”;
le Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici, approvate con D.P. n. 41/2021 e ss.mm.,

Decreto Presidenziale  n. 192 del 13/10/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



nella fattispecie gli artt.5 e 5 bis;
 
CONSIDERATO:
che a seguito di sopralluogo in data 09/10/2023 si è riscontrato che lo stato dei luoghi comporta un 
concreto pericolo di pregiudizio alla viabilità degli utenti della strada;

che, con riferimento a quanto sopra, il geom. Antonio Mesti Responsabile del U.O. Manutenzione 
Strade, sentito in proposito il Dirigente del Servizio, ai sensi dell'art. 140 del D. lgs. 36/2023, ha  
redatto un verbale di Somma Urgenza per l’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza della 
viabilità, avente un importo di Euro 25.017,77 IVA compresa, affidando i lavori alla seguente ditta di 
fiducia dell’Ente che si è resa immediatamente disponibile ad intervenire:

● TIRRI FELICE SRL, con sede in Strada Provinciale per Golese n.43, 43056 Torrile (PR) p. iva 
02018720348;

VERIFICATO:
che l’importo complessivo del verbale di somma urgenza ammonta a complessivi Euro 25.017,77 
così definito nel seguente Quadro Tecnico Economico:

Lavori:
A importo lavori a base d’asta  €                                              19.906,37
B oneri per la sicurezza  €                                                   600,00 
C Totale opere a base d‘appalto  €                                              20.506,37

Somme a disposizione:
D IVA 22% calcolata su voce C  €                                               4.511,40
E Totale somme a disposizione  €                                                4.511,40

F Totale quadro tecnico economico  €                                              25.017,77

che il codice CIG assegnato è: ZD33CA7000;

che  l'affidatario  ha  dimostrato  mediante  presentazione  dell'attestato  di  qualificazione  SOA  il 
possesso dei requisiti necessari;

che  in  base all'Art.  3  della  Legge  136/2010  la  ditta  ha  dichiarato  di  assumere gli  obblighi  di  
tracciabilità dei flussi finanziari e che comunicherà alla stazione appaltante gli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi;

che  il  DURC  emesso  on-line  relativo  alla  ditta  TIRRI  FELICE  SRL  risulta  regolare  (prot 
INAIL_39124390 Data richiesta 16/06/2023 Scadenza validità 14/10/2023);

che la ditta ai sensi dell'Art. 140 del D. Lgs 36/2023 ha ritenuto congrui i prezzi applicati e li ha 
accettati per la realizzazione delle lavorazioni da effettuarsi;

che la Ditta ha dichiarata di essere a conoscenza e di obbligarsi a rispettare tutti gli adempimenti 
previsti del patto di Integrità approvato dalla Provincia di Parma con Atto di G.P. n.229/2015 e che 
tutta la documentazione è depositata presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture;

PRESO ATTO che si tratta di spese necessarie e di Somma Urgenza al fine di evitate che all’Ente 
derivino danni patrimoniali certi e gravi;

Decreto Presidenziale n. 192 del 13/10/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



VISTO lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 9 
gennaio 2015 come modificato con successivo atto dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 7 marzo 
2019;

RICHIAMATO il decreto presidenziale n.196 del 30/09/2019 e ss.mm. con cui sono stati approvati 
gli “indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle 
procedure negoziate” in vigore dal 1 ottobre 2019; 

Vista  la  circolare  interna  dell’ente  prot.20720  del  24/07/2019  che  richiama l’art.191 del  TUEL 
267/2000 che stabilisce che: “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un  
evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta ((…)) entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi,  
su  proposta  del  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al  Consiglio  il  provvedimento  di  
riconoscimento  della  spesa  con  le  modalità  previste  dall’articolo  194,  comma  1,  lettera  e),  
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti  delle accertate necessità per la rimozione  
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato  
entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro  
il  31  dicembre  dell’anno  in  corso  se  a  tale  data  non  sia  scaduto  il  predetto  termine.  La  
comunicazione  al  terzo  interessato  è  data  contestualmente  all’adozione  della  deliberazione  
consiliare”

RICHIAMATA inoltre la Delibera n.121/2019/PAER della Sezione Controllo Corte dei Conti per la 
Regione Sicilia relativa alle modalità di cui all’art.194 lett. e) da intendersi nel senso che “è sempre 
necessaria l’adozione della delibera consiliare con la quale riconoscere la spesa sostenuta per 
lavori di somma urgenza, purchè strettamente attinenti alla rimozione dello stato di pericolo”;

Considerato che occorre quindi sottoporre il presente atto al Consiglio ai fini del riconoscimento del 
debito  fuori  bilancio  ai  sensi  dell’art  194 del  TUEL e della  definizione della  relativa  copertura 
finanziaria;

Sentito il Consigliere delegato Giovanni Bertocchi;

Acquisiti i pareri favorevoli del Funzionario in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, il Verbale di Somma Urgenza per i lavori da 
effettuarsi sulla S.P. n. 343R Asolana, km.15+000, in località Colorno, che viene depositato presso 
il Servizio Viabilità ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs 36/2023, per un importo complessivo di Euro 
25.017,77, come definiti nel Q.T.E. descritto in premessa;

di dare atto che i lavori sono stati affidati alla ditta:
● TIRRI FELICE SRL, con sede in Strada Provinciale per Golese n.43, 43056 Torrile (PR) p. iva 
02018720348, per un importo di Euro 25.017,77, oneri della sicurezza e IVA compresa;

di prendere atto che sono state accertate le circostanze di Somma Urgenza di cui all’art. 140 del  
D.Lgs 36/2023 che non consentono alcun indugio per il rischio di aggravamento della situazione 
con rilevante pericolo per gli utenti della strada e per evitare che all'Ente derivino danni patrimoniali 
certi e gravi;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, il presente investimento non presenta 
oneri di gestione in quanto trattasi di ripristino della messa in sicurezza della viabilità provinciale;

di nominare le seguenti figure professionali:

Decreto Presidenziale n. 192 del 13/10/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Responsabile del Procedimento geom. Antonio Mesti del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, il Geom. Antonio Mesti, 
Responsabile U.O. Manutenzione Strade del Servizio Viabilità della Provincia di Parma;

che sono state accertate le circostanze di somma urgenza di cui all'Art. 140 del D. Lgs 36/2023 
che non consentono alcun indugio per il  rischio di aggravamento della situazione con rilevante 
pericolo per gli utenti della strada e per evitare che all’Ente derivino danni patrimoniali certi e gravi;

di dare atto che sul profilo del committente sarà pubblicato il  presente atto che, in un termine 
congruo compatibile con la gestione della situazione di emergenza, sarà trasmesso all’ANAC ai 
sensi dell'Art. 140 del D. Lgs 36/2023;

di sottoporre il presente atto al Consiglio ai fini del riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi  
dell’art.194 del TUEL;

che la  spesa complessiva  di  €  25.017,77 farà  carico,  al  capitolo PEG 315000760000 viabilità 
somme urgenze, titolo 1°,  missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità) programma 05 (Viabilità e 
Infrastrutture stradali) Codice Bilancio U.1.03.02.09.008 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
beni immobili) del bilancio di Previsione 2023 – 2025 annualità 2023;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente sul sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amminstrazioni;

di dare atto altresì che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 192 del 13/10/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3590 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  S.P. 343R  ASOLANA KM.15+00  LOCALITA' 

COLORNO - MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA A SEGUITO DI CEDIMENTO FRANOSO 

-  APPROVAZIONE VERBALE DI  SOMMA URGENZA AI  SENSI  DELL'ART. 140 DEL D.  LGS. 

36/2023 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 12/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3590 / 2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  S.P. 343R  ASOLANA KM.15+00  LOCALITA' 

COLORNO - MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA A SEGUITO DI CEDIMENTO FRANOSO 

-  APPROVAZIONE VERBALE DI  SOMMA URGENZA AI  SENSI  DELL'ART. 140 DEL D.  LGS. 

36/2023 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 13/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


